平成 31 年度 第１回古賀市男女共同参画審議会会議録

〇日時：令和元年 5月 16日（木） 15時 30分～17時 00分

〇場所：古賀市役所第 2庁舎 402会議室

〇傍聴者：0名

〇出席者

・委員（五十音順・敬称略）：魚谷、小田邊、清原、倉富、木庭、阪井、中西、松尾、松本（正）、

松本（留）（計 10名）、欠席 0名

・事務局：市長、コミュニティ推進課課長、男女共同参画係係長、同係員

〇配布資料

・参考資料：古賀市男女平等をめざす基本条例

・資料１ ：審議会の会議公開の取扱いについて

・資料２ ：平成 31年度 古賀市男女共同参画審議会等スケジュール（案）

・資料３ ：男女共同参画に関する「標語（一行詩）」

・資料４ ：男女共同参画表彰「輝き☆KOGAびと」

・資料５ ：男女共同参画に関する「輝き☆KOGAびと」選考基準

・資料６ ：古賀市男女共同参画表彰要綱

・チラシ ：古賀市男女共同参画フォーラム２０１９

１． 開会あいさつ

  市長よりあいさつ

２． 内容

（１） 委嘱交付

市長より各審議委員に交付

（２） 自己紹介

各委員、事務局より

（３） 会長、副会長選任

会長：倉富史枝

副会長：松本正敏

（４） 審議会の会議公開取扱い及び所掌事務について（資料：１）

配布資料１をもとに説明

（５） 平成 31年度 古賀市男女共同参画審議会等スケジュール(案)について（資料：２）

配布資料 2をもとに説明

（６） 男女共同参画に関する「標語(一行詩)」の選考について（資料：３）

配布資料 3を基に選考、以下選考作品

（小学生低学年の部）

最優秀賞「パパとママ家事もいくじも助け愛」

優秀賞①「おとこのこ おんなのこ だれでもリーダーになれる学校。」

優秀賞②「りょうりがすきなぼくがっこいい」

優秀賞③「男女とも個せいをいかして歩む道」

優秀賞④「ゆめまでの道に男女のわかれ道なし！」

優秀賞⑤「ささえあい そこが大切 人間だもの」

（小学生高学年の部）

最優秀賞「どうしてだろう 女がすると当り前 男がするとほめられる」

優秀賞①「「医師」や「政治家」になりたい気持ちは男女が一緒。

                     でもなってないのはなぜ？」

優秀賞②「遠投をしていた、そしたら女子もしたいといった したらすごくとんだ」

優秀賞③「男だから、女だからといって 自分の夢は変わらない。」

優秀賞④「女だから男だからって決めつけないで！ありのままの自分に意味がある」

優秀賞⑤「男の子だからかっこよくなきゃ 女の子だからかわいくなきゃ

                       そんな固定概念かえようよ」

（中学生の部）

最優秀賞「好きなこと させてくれない まわりの目」

優秀賞①「男がやれば すごいこと 女がやるのはあたりまえ？」

優秀賞②「男女共同 尊重しあう 社会の輪」

優秀賞③「なくそう境界 変えよう意識 男だけ、女だけ もう古い」

優秀賞④「個性を発揮し 分かち合おうよ 喜びや責任を」

優秀賞⑤「個性とは 性別に負けない 最強の武器」

（高校生の部）

最優秀賞「目指そうよ 男女の壁の ない未来」

優秀賞①「男女とも 光輝く 世の中に」

優秀賞②「たまねぎをきり なみだながす えがおの父」

優秀賞③「性別で がんばる気持ちを 消さないで」

優秀賞④「今日は父 家族でつなぐ 家事当番」

優秀賞⑤「誰にでも 平等にある 選択肢」

（一般の部）

最優秀賞「認めあい みんなでつくろう 平等社会」

優秀賞①「得意、不得意は男女でなく、その人の個性」

優秀賞②「とりはらおう 男女の役割の壁 始めよう まずは夫婦から」

優秀賞③「認め合う ジェンダーレスな 愛と職」

優秀賞④「男女の参画バランスは、住み良い社会の基本」

優秀賞⑤「個性を発揮できる社会を後世へつなごう」

（７） 男女共同参画表彰「輝き☆KOGAびと」の選考について（資料：４・５・６）

配布資料 4・5・6 をもとに説明

団体賞「古賀市女性起業家サロン Koga-jo」

団体賞「あすなろ文庫」

個人賞「筒井 政直」

個人賞「池見 惠美子」

委 員：資料６古賀市男女共同参画輝き☆KOGA びと要綱について、自薦も認める

ような内容にしてはどうか。

事務局：要綱については今後検討したい。

会 長：特に異論はないので「輝き☆KOGA びと」については、資料４の推薦者で

承認する。

３． 事務局からの連絡事項

古賀市男女共同参画フォーラム 2019開催について

報酬・費用弁償の支払いについて

会議録について

４．閉会